遂民发〔2018〕25号

遂宁市民政局

关于转发省民政厅《关于<印发2018年清明节祭扫工作实施方案>的通知》的通知

各县（区）民政局、各园区民政事务局、局属相关单位：

现将省民政厅《关于印发<2018年清明节祭扫工作实施方案>的通知》（川民发〔2018〕36号）转发你们，请各地、各相关单位切实按照方案要求贯彻实施，建立清明祭扫组织机构，制定并落实相关措施，做好清明祭扫的安全管理，提高服务水平，推进节地生态殡葬。

各地于3月18日前上报附件2，3月30日上报督查情况报告，4月5日-4月6日14时前上报附件3，4月7日12时前上报附件3和附件4，4月8日12时前上报附件5，3月30日前上报附件6。联系人：周红雁；联系电话：2325630。
附件：四川省民政厅《关于印发<2018年清明节祭扫工作实
施方案>的通知》（川民发〔2018〕36号）

遂宁市民政局

2018年3月19日

川民发〔2018〕36号

四川省民政厅关于印发

《2018年清明节祭扫工作实施方案》的通知

各市（州）民政局：

    现将《2018年清明节祭扫工作实施方案》印发你们，请结合实际，认真组织实施。

                                  四川省民政厅

                                 2018年3月14日

2018年清明节祭扫工作实施方案

根据民政部办公厅《关于做好2018年清明节祭扫工作的通知》（民办函〔2018〕43号）要求，为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大精神和省委、省政府关于加强安全生产工作的决策部署，认真落实全国安全生产电视电话会议、全国民政工作会议和全国殡葬工作座谈会要求，扎实做好2018年清明节群众祭扫服务管理安全保障工作，努力营造平安、便利、文明、和谐的节日祭扫氛围，特制定本方案。

一、指导思想

全面贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民为中心，牢固树立安全发展理念，大力弘扬生命至上、安全第一思想，强化安全防范意识和底线思维，认真落实党中央、国务院和省委省政府关于加强安全生产工作的各项决策部署，躬身践行“民政为民、民政爱民”工作理念和“五个民政”发展要求，压实安全管理责任，加强分类管理，完善安全管理标准规范，开展隐患排查整治，提升为民服务水平，持续推进节地生态安葬方式，全面落实惠民殡葬政策，大力培育现代殡葬文化，全面提升殡葬服务机构安全管理水平。

二、工作内容

（一）加强安全管理

1.健全工作机制。按照《国务院办公厅关于做好清明节期间文明祭扫安全保障工作的通知》（国办发明电〔2008〕18号）要求，加强组织领导，落实属地管理原则，制定清明节应急预案，建立健全政府牵头，民政、公安、交通、林业、工商、环保等部门密切配合的应急处置机制，明确部门分工，强化责任落实，统筹做好清明祭扫安全保障工作。

2.压实安全责任。省、市、县三级民政部门成立由主要负责同志任组长的清明节工作领导小组，落实主要负责同志负总责、分管负责同志具体抓、其他负责同志履行“一岗双责”的安全管理责任制，加强检查督导，将责任分解到每个人员、每个岗位和每个环节，确保各项安全管理措施落实到位。建立严格的安全管理责任追究制度，对因排查整改走过场、督促检查不到位、主体责任不落实造成严重后果的，要严格责任倒查，严肃责任追究，按照管理权限依法依规予以处理。

3.搞好隐患排查。按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的原则，全面开展殡葬服务机构安全隐患排查整治。压紧压实殡葬服务机构安全管理主体责任，对殡葬重点场所、关键服务环节、重要设备用品切实做到“三个必查”，确保无遗漏、无盲区、无死角，对各类安全隐患问题要做到早发现、早报告、早处置，有效防范安全事故发生。要建立整改清单，明确整改责任，及时整改落实。各个殡葬服务机构要制定完善祭扫应急预案，组织应急演练，加强祭扫高峰期和人员密集期的预判，建立预警机制和限流分流机制，确保不发生拥挤踩踏、火灾等安全事故。

4.加强督查指导。各地要对辖区民政部门及有关殡葬服务单位落实安全责任制度等情况开展督查指导，确保层层有部署，环环有落实，严防出现疏漏现象。民政厅将在各地自查基础上采取市（州）交叉检查和省厅重点抽查相结合的方式，强化清明节安全保障落到实处。其中，市（州）交叉检查由各市（州）民政局分管局长带队并抽派3至4人组成检查小组，对指定市（州）的清明节安全管理情况进行检查（具体方案见附件8）。

（二）提升服务水平

1.强化“八不得、八提升”要求。各地殡葬服务机构要从服务态度、服务环境、服务收费、服务标准、服务公开、服务惠民、服务诚信、服务廉洁等八个方面，继续落实民政部提出的“八不得、八提升”要求，细化工作措施，做到每一项有具体内容和执行标准，防止假、大、空问题，以实实在在的举措提升群众的满意度。

2.加大服务标准贯彻力度。按照2011年、2013年民政部发布的《殡葬服务术语》等10个殡葬领域行业标准，加强人员业务培训，完善相关设施设备，细化服务管理流程，做到管理规范化、运行标准化。特别是在火化遗体方面，从严规范遗体运输、证件核实、遗体查验、火化确认、档案管理等核心环节的管理和服务流程。要完善各岗位工作职责、服务流程，并张贴上墙。

3.从严落实公开公示制度。凡涉及馆（处、所）务、账务、设施设备采购、工程招投标、延伸服务外包、惠民殡葬经费结算、殡葬法律法规、服务收费政策依据、岗位职责制度、服务环节流程等，要在一定范围、适当场合进行公开。特别是对殡葬服务收费项目、惠民殡葬政策享受对象及标准等涉及民生的重要内容，必须扩大公示范围，自觉接受群众监督，真正做到阳光、透明。

（三）持续推进节地生态安葬

1.倡导文明低碳祭扫。各地要结合今年省政府确定的殡葬民生实事项目要求，大力推进殡仪馆绿色环保标准化改造，在全力确保火化设备设施环保标准化基础上，尽力推动殡葬服务机构其他设备设施和重要服务场所环保改造，为实现文明、生态、环保祭悼创造条件。要积极宣传现代祭扫理念，用群众喜闻乐见的方式纪念生命、健康生活，推广敬献鲜花、绿化植树、踏青遥祭、经典诵读、网上纪念、集中共祭、错峰祭扫等多种祭扫纪念方式，推动更多殡葬服务机构免费提供可循环使用的绢花圈等殡葬用品，依法管理焚烧纸钱祭品等行为，对明文禁止焚纸燃炮等祭扫行为的地区和场所要执行到位，在祭扫服务场所要抵制迷信行为和低俗祭祀用品。不断优化祭扫环境，使文明低碳祭扫成为社会主流、自觉行动，努力形成党员干部带头、全社会共同参与推动殡葬改革、倡导文明低碳环保良好局面。

2.开展节地生态葬公益捐赠。清明节期间，各殡葬服务单位要抓住群众清明节集中落葬、祭扫有利时机，组织开展节地生态葬公益捐赠活动，全省向社会免费提供不低于2000个节地生态穴位（格位），各市（州）向社会实际捐赠数量不得低于省厅分配的数量。要开展形式多样的节地生态安葬宣传，公开免费捐赠穴位的地点、数量、申请方式、联系电话和监督电话。要推动落实节地生态安葬激励奖补政策，鼓励公众积极支持、带头实行节地生态安葬，引导树立文明、生态、健康的安葬方式。

三、具体措施

（一）建立组织机构。各地从3月15日开始启动清明节期间应急预案。民政厅成立2018年清明节祭扫工作领导小组，负责指导各地清明节祭扫工作，人员组成如下：

组  长：  张  力  民政厅副厅长

副组长：  杨  伟  民政厅社会事务处处长

    成  员：  胡晓娟  民政厅社会事务处副处长

          周  涛  民政厅社会事务处副处长

          李  进  民政厅社会事务处二级调研员

    安  亮  民政厅社会事务处四级调研员

杨  平  民政厅社会事务处四级调研员

领导小组办公室设在社会事务处，具体负责掌握工作动态，汇总各地情况，及时上报紧急情况。

各市（州）、县（市、区）也应成立相应组织机构，确保指挥统一、联络畅通、工作有序。

（二）设立清明节观察点。继续执行清明节祭扫观察点制度，确定成都市磨盘山公墓等6个单位为民政部清明节观测点。确定成都市长松寺公墓等20个单位为省级清明节观察点。其他地方按照凡有公墓的县（市、区）至少设立1个观察点的原则设置本级观察点。

（三）严格值班报告制度。各级要建立清明节期间值班制度，值班领导、值班人员手机务必保持24小时联络畅通。对发生重大问题和事故，要按程序和规定及时处置上报。各殡葬服务单位要合理调配人员，定岗定责，确保节日期间殡葬服务工作正常开展。

四、相关要求

（一）充分认清清明安全祭扫面临的形势。今年初，习近平总书记来川视察指导，对四川各项工作取得的成绩给予了充分肯定，并对保障和改善民生工作进行了强调。省委在深入学习习近平总书记重要讲话精神的基础上，就扎实打好防范化解重大风险攻坚战，深入推进防范化解社会稳定风险、安全生产重大风险等9个工作方案的落地落实提出了明确要求。确保清明节群众安全祭扫是各级民政部门的一项重要工作，当前，随着国家交通输送能力的提升，清明节集中祭扫“短时间、小空间、高密度”的特点更加凸显，加上燃放鞭炮、焚烧纸钱等传统习俗短时难以扭转，服务管理难度加大，拥堵、踩踏、火灾等安全隐患继续存在，安全祭扫形势严峻。同时，根据以往经验，每年清明节期间也是公众和媒体审视殡葬行业、聚焦殡葬话题的特殊时期，服务管理稍有疏漏或偏差，极易扩散、放大甚至被炒作，引发舆情危机，进而影响到整个殡葬行业、民政系统乃至党和政府的形象。面对新形势新情况，各级民政部门一定要把人民群众生命安全放在首位，切实增强责任感和使命感，坚决克服松懈麻痹思想，严格落实安全管理和服务保障责任，做深做细做实各方面工作，以实际行动贯彻落实习近平总书记来川视察重要讲话精神，确保清明节祭扫活动平安有序。

（二）加强宣传舆论引导。各地各单位要主动加强与新闻媒体的合作，利用好四川电视台、四川日报、华西都市报、晚霞报以及当地主流媒体等传统舆论阵地，充分发挥微信、微博等新兴媒介优势，通过新闻发布会、网络问政、媒体访谈、滚动播放公益宣传片等形式，及时发布清明权威信息，宣传殡葬法规政策，讲好四川殡葬故事，要大力宣传省委省政府对殡葬工作的重视和对殡葬惠民的重大决策部署，将殡仪馆环保标准化改造民生实事项目实施产生的环保效应和社会效益作为宣传重点，强化正面宣传和舆论引领，及时调查、回应媒体反映的问题。对调查属实的，要严肃处理、限期整改、及时公开；对调查不属实的，要以事实为依据做好解释工作，增进群众的理解与支持。

（三）搞好数据情况上报工作。

1.3月19日前，上报部级观察点基本情况表和省级观察点联系人及联系方式（附件1、附件2），清明节值班人员名单（附件6）、各市（州)检查小组成员名单（附件7）。

2.4月3日前，各市（州）检查小组上报督查情况报告。

3.4月5日至6日每日14时前，上报《2018年清明节观察点祭扫情况日报表》（附件3）；4月7日12时前，上报《2018年清明节观察点祭扫情况日报表》（附件3）和《2018年清明节群众祭扫情况统计表》（附件4）。

4.4月8日12时前，上报《2018年全省公墓节地生态葬公益捐赠穴位统计表》（附件5）和清明节工作总结。

民政厅清明节工作领导小组办公室联系方式：

联系人：李进  安亮

电  话：028-84423035，84423034 84423096（传真）

邮  箱：2047066077@qq.com
附件：1.2018年全国清明节期间观测点基本情况表

2.2018年省级清明节期间观察点设置表

3.2018年清明节观察点祭扫情况日报表

4.2018年清明节群众祭扫情况统计表

5.2018年全省公墓节地生态葬公益捐赠穴位统计表

6.各市（州）民政局清明节值班人员名单

7.各市（州）检查小组成员名单

8.各市（州）清明节安全管理交叉检查安排方案

附件1

2018年全国清明节期间观测点基本情况表

单位：市（州）民政局   填表人：     电话：     日期：

	观察点名称
	具体联系地址
	联系人
	联系电话
	备注

	成都市磨盘山公墓

	泸州市南寿山公墓

	乐山市人民公墓

	眉山市彭山区莲花公墓

	江油市园宝山公墓

	广汉市和兴镇农村公益性墓地

附件2
2018年省级清明节期间观察点设置表

	地区
	观察点
	灾区观察点

	成都
	长松寺公墓、大朗福寿园、简阳市孝子山陵园

	自贡
	南山公墓

	攀枝花
	青山公墓

	德阳
	龙井公墓

	绵阳
	绵州公墓
	北川县

	广元
	雪峰公墓

	遂宁
	八角亭公墓

	内江
	青龙山墓园

	南充
	西山墓园

	宜宾
	双龙公墓

	达州
	凤凰山公墓

	广安
	广安区天福陵园

	巴中
	巴州区照台山公墓

	资阳
	安岳县岳阳公墓

	雅安
	龙岗山公墓
	芦山县

	阿坝

	汶川县（映秀镇）

	凉山
	西昌市公墓

附件3

2018年清明节观察点祭扫情况日报表

单位：    市（州）民政局 填表人：     电话：    日期：

	观察点名称
	当日祭扫总数
	车辆总数
	工作人员总数
	有无突发事件
	其他

	各观察点总计

填表说明：1.各观察点在清明节期间（4月5日-7日），每日14时前将日报表报民政厅社会事务处（4月7日提前到12时前上报）；2.有突发事件发生的，请另附文字报告。

附件4

2018年清明节群众祭扫情况统计表

单位：市（州）民政局  填表人：     电话：    日期：

	市、州
	时间
	祭扫总数
	车辆总数
	工作人员总数

	4月5日至7日

填表说明：以市（州）为单位4月7日12时前上报。

附件5

2018年全省公墓节地生态葬公益捐赠穴位统计表

	地区
	分配免费节地生态穴位（个）
	完成接受捐赠个数、葬法

	小计
	格位
	树葬
	花葬
	草坪葬
	其他

	合计
	2000

	成都
	400

	自贡
	60

	攀枝花
	60

	泸州
	80

	德阳
	200

	绵阳
	200

	广元
	60

	遂宁
	60

	内江
	60

	乐山
	200

	南充
	60

	宜宾
	60

	广安
	60

	达州
	60

	巴中
	60

	雅安
	60

	眉山
	200

	资阳
	60

	阿坝
	自定

	甘孜
	自定

	凉山
	自定

附件6

各市（州）民政局清明节值班人员名单

填报单位：  ××市（州）民政局       填报时间：2018年   月   日

	时间
	姓 名
	单位职务
	值班室电话
	值班员手机
	备注

附件7

各市（州）检查小组成员名单

填报单位：××市（州）民政局            时间：2018年  月   日

	姓  名
	性别
	单位职务
	受检市州
	检查起止时间
	联系方式
	备注

附件8

各市（州）清明节安全管理交叉检查分组安排方案

一、分组情况

成都检查遂宁，遂宁检查南充，南充检查广安，广安检查达州，达州检查巴中，巴中检查广元，广元检查绵阳，绵阳检查德阳，德阳检查成都，眉山检查资阳，资阳检查内江，内江检查泸州，泸州检查宜宾，宜宾检查自贡，自贡检查乐山，乐山检查雅安，雅安检查眉山，甘孜与阿坝互检，攀枝花与凉山互检。

    二、检查要求

检查组至少抽查受检地区2-3个县(市、区)殡葬服务单位。检查内容：（一）成立指挥机构、健全应急预案、安全教育培训、落实安全责任制等情况；（二）开展安全隐患全面排查整治，落实“三个必查”情况；（三）推进惠民殡葬政策工作进展情况；（四）推进行风建设、提升服务水平，落实“八不得、八提升”情况；（五）推行节地生态安葬，开展节地生态葬公益捐赠活动情况；（六）明文禁止焚纸燃炮等祭扫行为的地区和场所执行情况等。

    三、时间安排

检查从3月22日开始，至4月2日前结束，具体时间由各检查小组与受检市（州）协调。各检查组须于4月3日前向省厅社会事务处报送督查情况报告。

  遂宁市民政局办公室                        2018年3月19日印发
— 2 —
— 1 —